
 

 

令和２年１０月１５日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「第２０回 雲仙人（くもせんにん）サロン」の開催について 

 

 

雲仙市では、市民協働による第２次雲仙市総合計画の将来像の実現を図ることを目的に、総務省

の「地域力創造アドバイザー制度」を活用しています。 

その事業の一環として、市内で多様な活動をされている方々に繋がっていただくため、ネットワ

ーク会議「雲仙人サロン」を下記のとおり、開催いたします。 

参加者には、橘湾産煮干しを広める取り組みや、「自転車飯の素」など様々な商品を生み出した

ストーリーについて知っていただくとともに、「どのようにパッケージのデザインをしているのか」、

「商品のアイデアはどのように浮かぶのか」など、参加者の活動に対する悩みや工夫を情報交換し、

また、共有してもらうことで、互いを支え合う場として活用していただこうと考えておりますので、 

ご多忙とは存じますが、ご取材いただきますようよろしくお願いいたします。 

なお、新型コロナウイルス感染症対策のため、会場の参加者を少人数に制限しておりますので、

ご取材いただける場合は、事前にご連絡くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

 

●日 時：令和２年１０月２８日（水）１０時３０分～１２時００分（１０時００分集合） 

 

●会 場：株式会社天洋丸 加工場（雲仙市南串山町丙９２８７－３） 

 

●テーマ：「橘湾の煮干しを広めたい」 

 

●スピーカー：竹下敦子さん （株式会社天洋丸） 

 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、会場の参加者は少人数とし、その他の参加者はオン

ライン（「zoom」）による参加として募集いたします。 

担当課 

担当者 

電 話 

ＦＡＸ 

総務部 政策企画課 

小牟田、諸山 

0957-38-3111 

0957-38-3514 

雲 仙 市 



雲仙市で「ものづくり」「ことおこし」に取り組む “人” を紹介する雲仙人サロン。

スピーカーは“橘湾産煮干し”の PR に尽力されている天洋丸の“竹下敦子さん”！

「自転車飯の素」など色々な商品を生み出したお話を伺います！煮干しの新作

おやつについて試食をしながら、ワイワイ意見出しもします。現地参加でも

Zoom 参加でも、美味しい橘湾の幸を体験しましょう！

雲仙人サロン in

( 雲仙市南串山町丙 9287-3)

南串山町 & Zoom！

日時：10 月 28 日 ( 水 )   10:00 集合

会場：株式会社 天洋丸 加工場

2020.10.28

雲仙人サロンをほぼ毎月開催予定！

昨年のサロンや雲仙人の情報は、

Facebook をご確認ください。

10:00 　集合（Zoom 参加者も）　

10:30 ~　

「橘湾の煮干しを広めたい」

12:00 　終了

● サロンの流れ

“煮干し” を食べながら参加しよう！

Zoom 参加者には試食品をお送りします！

● 雲仙人 Facebook

Facebook で

「雲仙人」を検索！

第 20 回



[2020.10.28 雲仙人サロン ] に

※該当する方を「○」で囲ってください。

「参加する」の場合

FAX 送信票：0957-38-3514　政策企画課 宛

所属

住所・連絡先 ( 携帯電話番号 )　

試食品の送付や Zoom の接続確認でご連絡させていただきます。

氏名

〒

(　　　　 )　　　　　　-

・参加する
・現地参加希望

・Zoom 参加希望・参加しない

● 会場アクセス

● 申し込み方法
・お申し込みは、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

　10 月 21 日 ( 水 ) までのお申し込みをお願いします。　

　（電話 /FAX/ メール等 )

・新型コロナウイルス感染対策のため現地参加者は先着 5 名まで、

　その他の方は Zoom 参加とさせていただきます。

・Zoom 参加ご希望の方へは、試食品をお送りさせていただきます。

　お申し込みの際にご住所をお教えください。

・Zoom の接続方法などは別途お知らせさせていただきます。

・10 月 27 日 ( 火 ) にオンラインの接続テストを実施予定です。

　オンラインに不慣れな方や、自信がない方はご相談ください。

オンラインツールを使ってみたい方！応援します！

Zoom で雲仙人サロンに参加してみたい。

でもアプリの使い方がわからない…

そんな方もお気軽にご相談ください！

雲仙人仲間がお手伝いいたします！

● 問い合わせ先
雲仙市 総務部 政策企画課 ( 担当 : 小牟田 / 諸山 )

電話：0957-38-3111  ( 内線：2375 )　FAX：0957-38-3514

メール：kikaku@city.unzen.lg.jp

スピーカー

竹下敦子　　

2001 年 4 月より夫のＵターンに伴い南串

山町に転居。家業のまき網でとるカタクチ

イワシの付加価値を高めるため、エタリの

塩辛愛好会の立ち上げに奔走。橘湾産煮干

しをＰＲすべく色々なことに挑戦。長崎に

ぼし推進委員会理事、長崎県水産業振興基

本計画検討委員会委員。

株式会社 天洋丸

コーディネーター

野口智子　　

地域力創造アドバイザー（総務省）、地域再

生マネージャー（ふるさと財団）。

現在はスローツーリズムの提案、商品開発、

地域観光の育成、都市と田舎の交流、移住・

定住プロジェクト、“食” をテーマにしたま

ちおこし、などに力を入れている。住民参

加の独自の楽しいワークショップが得意。

ゆとり研究所所長 /

スローライフ・ジャパン事務局局長,副理事長

天洋丸 加工場
雲仙市南串山町丙 9287-3


